For part of himself, as the same Master says in another place, he
 possesses (in common) with the sensibles inasmuch as he is a body,
 part with the intelligibles inasmuch as (he is) a soul; and thus he con-
 tains within himself all creation.

And a little later: 'This is why man is introduced last among the
 things that are, to be a kind of natural link (54) everywhere mediating
 between the extremes through their proper parts (55), and reducing
 to a unity in himself things which in nature are widely (56) disparate'
 feminamque B 35 multum RB: multo P (*cf. Max. Conf. ad loc.*)

[—extremities here call invisible and sensible creature which
 a from one another as though by a very wide space. For they are opposed to one another as
 the two extreme terms of created natures; but human nature supplies
 a middle term between them, for in it they are joined to one another,
 and from being many become one. For there is no creature, from the
 highest to the lowest, which is not found in man, and that is why he
 is rightly called 'agent (of continuity)' of all things. For into it flow
 together (57) all things which have been created by God, producing
 a single harmony from diverse natures as from different sounds—]
 'so that, by the unification which brings all things to God as
 Cause, he, starting from what before was his proper division' and
 'proceeding thence through the intermediaries, by successively combin-
 ing with them (59), to God, should reach the end of his ascent into
 the heights, which passes from all things through union (60) (in Him)
 in whom (61) there is no division'.

Huc usque praedicti uenerabilis magistri non continuatim sed
 quibusdam intermissis uerba introduximus incipientis quidem eorum
 quae facta sunt substantiae diuisionem a summa omnium causa et in
 homine qui ad imaginem et similitudinem dei factus est uniuersalis
 substantiae differentias terminantis. Homo siquidem [ut diximus
 iterumque <saepissime> repetemus] in tanta naturae conditae digni-
 tate creatus est ut nulla creatura siue uisibilis siue intelligibilis sit quae
 in eo reperiri non possit. Est enim ex duabus conditae naturae uniuersalibus
 partibus mirabili quadam adunatione compositus, ex sensibili
 nanque et intelligibili, hoc est ex totius creaturae extremitatibus,
 coniunctus. Nil quidem inferius est in natura rerum quam corpus et
 nil superius quam intellectus, teste sancto Augustino in libro De uera
 religione sic dicens: 'Inter mentem nostram qua ipsum intelligimus
 patrem et ueritatem per quam ipsum intelligimus nulla interposita
 creatura est' [quibus uerbis sanctissimi patris datur intelligi huma-
 nam naturam etiam post praeuaricationem dignitatem suam non
 penitus perdidisse sed adhuc obtinere. Non enim dixit magister 'nulla
 interposita creatura erat' sed 'nulla interposita est.' Non ergo etiam
 in langoribus nostris deum penitus deserimus nec ab ipso deserti-
 sumus dum inter mentem nostram et illum nulla interposita creatura
 est. Leprositas siquidem animae uel corporis non aufert aciem mentis qua
 illum intelligimus et in qua maxime imago creatoris condita est].
 Videsne igitur quomodo omnium substantiarum diuisio in humana
 natura terminatur?